
Copia 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 185 del 12/12/2022 

DETERMINAZIONE n. 77 del 12/12/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

Intervento di manutenzione urgente per la "messa in sicurezza e ripristino 

funzionale strada comunale località Brache di Lino" - Determina a contrarre 

per affidamento diretto, ai sensi dell'art. e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i, e dell'art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021  - CIG Z16390604B     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

F.to Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
Visto  l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

Vista la Legge 241/1990; 

Vista la Legge 145/2002; 

Visti i CCNL del comparto;  
 
Letti e Richiamati:  

- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 
del 13/10/2017;  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 
Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la 
summenzionata deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  

 
Atteso che:  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  
- con Decreto n. 1/2022 del 13 gennaio 2022, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha 

attribuito allo scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II ed il 
relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

 
Premesso che: 

- lungo la strada comunale in località Brache di Lino si è verificato, alla fine del mese di 
ottobre, un cedimento della sede stradale; 

- l’ufficio tecnico comunale si è recato sul posto, coadiuvato da un geologo, al fine di 
verificare quanto accaduto e valutare il da farsi; 

- il geologo ha redatto una relazione acquisita al protocollo generale al n. 3594/2022; 
- dalla relazione del geologo emergeva il surrogamento di effettuare un sondaggio geologico 

a carotaggio continuo al fine di valutare eventuali movimenti franosi in atto; 
- l’amministrazione ha prontamente affrontato la questione al fine di inserire in bilancio le 

somme necessaria per sostenere i costi del predetto sondaggio geologico; 
-  nei giorni scorsi, prima che fosse programmato il sondaggio geognostico, si è registrato un 

significativo e improvviso peggioramento della situazione, tale da rendere impraticabile la 
strada e comportare un isolamento delle famiglie che risiedono nella zona; 

- è stato effettuato un sopralluogo urgente unitamente all’impresa esecutrice dei lavori di 
messa in sicurezza “strada di collegamento Basentana – Trivigno”, presente sul territorio 
comunale; 

-  dal sopralluogo è stata riscontrata la presenza di una tubazione di scolo delle acque 
meteoriche, di raccordo tra la cunetta presente a monte e un canale delimitato tra una 
serie di briglie presenti a valle, completamente interrato ed interrotto al di sotto della sede 
stradale, causa di una significativa e costante imbibizione del terreno che ha determinato 
un movimento dello stesso, con un cedimento di oltre un metro per più di metà della sede 
stradale, resa di fatto impraticabile; 

- è stata richiesta all’impresa presente sul posto la disponibilità ad intervenire 
immediatamente ed a formulare un preventivo, al fine di ripristinare le condizioni di 
messa in sicurezza e praticabilità della strada, nonché di evitare ulteriori danni e 
peggioramenti anche all’opera di sostegno in gabbioni presente a valle della strada; 

Visto il preventivo formulato dall’impresa Eredi Galasso Vincenzo s.a.s. con sede in via San 
Vito s.n.c. Avigliano (PZ) c.f. e p. iva 01414790764, acquisito al protocollo generale 
dell’Ente in data 6.12.2022 al n. 4172, che ha quantificato in € 18.000,00 oltre iva le 
seguenti lavorazioni necessarie al ripristino della funzionalità della strada ed alla 
messa insicurezza della stessa: 



- scavo di sbancamento a sezione obbligata per asportazione terreno e 
realizzazione rete drenante con tubazione corrugata Φ 160 per smaltimento 
acque zenitali e di imbibizione; 

 - fornitura e posa in opera di due pozzetti in cls prefabbricato dim. cm 80x80x80 
con relative caditoie in ghisa c 250; 

 - materasso drenante di sottofondazione stradale con TNT di separtazione per 
strato di misto stabilizzato per un totale di mc. 60; 

 - realizzazione di tubazione di scarico del DN 400 per ml. 42 compreso di scavo e 
reinterro; 

 - realizzazione di cunette in terra per regimentazione acque superficiali; 
 - compattazione materiali aridi con rullo vibrante e prestazione di operai in 

economia per innesti e rifiniture tubazioni e opere in cls; 
Dato atto che: 

- con nota inviata a mezzo pec alla predetta impresa in data 7.12.2022 prot. n. 4184, è 
stata richiesta la disponibilità a formulare un miglioramento dell’offerta attraverso una 
riduzione dell’importo preventivato; 
- l’impresa ha riscontrato la richiesta di miglioramento dell’offerta con propria 
comunicazione acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 9.12.2022 al n. 4199, 
formulando una riduzione a carattere eccezionale per un importo complessivo dei 
lavori di € 14.000,00 oltre iva; 

 
Visti: 

-    l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, come modificato dal Decreto 
Legge n. 77 del 31 maggio 2021 il quale dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 
3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

-    l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 
che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro; 

 
Atteso che: 

-   ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 
convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione 
l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

-   ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

-   l’offerta formulata dall’operatore economico interpellato risulta essere congrua 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e alle caratteristiche 
dei lavori in oggetto; 

-  l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 ed il 
successivo Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, ha disposto che gli affidamenti 
diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

-   la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del contraente, il 
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 



Acquisita  la documentazione accertante la regolarità contributiva della ditta “Sabia Leonardo & C. 
s.a.s.” dal DURC avente protocollo NAIL_35121998 data richiesta 19.10.2022, scadenza 
validità 16.2.2023; 

Accertato che sono state avviate in capo all’aggiudicatario le procedure di verifica dei requisiti 
richiesti ai sensi di legge per contratte con la P.A. (riferimento note prot. 4212, 4213 e 
4214 del 12.12.2022), e che nelle more dell’acquisizione dell’esito, stante l’urgenza, si 
procede all’aggiudicazione definitiva sotto riserva di efficacia; 

 
Tenuto conto: 

Ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 
267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
-      il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-      l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che: 
-  il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei lavori urgenti per la “messa in 

sicurezza e ripristino funzionale strada comunale località Brache di Lino”; 
-   L’affidamento ha per oggetto l’esecuzione dei lavori urgenti per la “messa in sicurezza 

e ripristino funzionale strada comunale località Brache di Lino”; 
-  La scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto, previa richiesta di 

preventivo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e 
dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e Decreto Legge n. 77 del 31 
maggio 2021; 

Visti: 
-     il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 50/2016; 
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
-  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

-     l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
1.     Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.    Di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 51 del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77, all’impresa Eredi Galasso Vincenzo s.a.s. con sede in via San Vito s.n.c. Avigliano 
(PZ) c.f. e p. iva 01414790764 l’esecuzione dei lavori urgenti per la “messa in sicurezza e ripristino 
funzionale strada comunale località Brache di Lino” - per l’importo complessivo di € 17.080,00 (€ 
14.000,00 per lavori + € 3.080 per Iva al 22%); 
 
3.  Di impegnare l’importo complessivo di € 17.080,00 (€ 14.000,00 per lavori + € 3.080 per Iva al 
22%) in favore dalla ditta Eredi Galasso Vincenzo s.a.s. con sede in via San Vito s.n.c. Avigliano (PZ) c.f. 
e p. iva 01414790764 sul bilancio corrente con la seguente imputazione: Codice  10.05.2.202.100.103  
Cap. 02122; 
 
4.      Di stabile che: 

-    il contratto sarà sottoscritto, con l’impresa affidataria, mediante la sottoscrizione della 
presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 
5 co. 2 del D.P.R. n. 131/86; 
-    verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97; 



- che il tempo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è fissato in giorni 7; 
 
5. Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:  

- l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
6.   Di dare atto; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, 
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di affidamento in oggetto è 
l’ing. Rocco Fiore; 
- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 42 del Codice; 
- che è stato acquisito il codice CIG Z16390604B; 

 
7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
8. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi dell’art. 29 
del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparenza”; 
 
9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

F.to:  Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  * 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal _________________________ al giorno _________________________. 

 

Trivigno lì,  _________________________  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Trivigno, lì  _________________________ 

F.to  Ing Rocco Fiore 


